
	

Technische Universität München 
Klinikum rechts der Isar
Hörsaal A

D-A-CH Symposium  
Sportkardiologie 

München  
23. November 2019
 

Institut für Sportmedizin
und Sportkardiologie

Tagungsort & Anfahrt 

Klinikum rechts der Isar - Hörsaal A
Ismaninger Straße 22, D-81675 München

Ab dem Hauptbahnhof mit den U-Bahnen U4 oder U5 in Rich-
tung Arabellapark / Neuperlach-Süd zum Max-Weber-Platz. 
Bus: Linien 91, 191, 192
Trambahn: Linien 18, 19
Den Hörsaal A erreichen Sie direkt über den Eingang an der 
Einsteinstraße.

In Kooperation mit

   
* 

€1
.0

00
 //

 4
m

2  S
ta

nd
flä

ch
e 

pl
us

 L
og

o

*

N

W
O

S

 Einfahrt Tiefgarage

Max-Weber-Platz
U-Bahn: U4/U5
Tram: 15/16/19/25
Bus: 148

Trogerstra
ße

eßartsnet neger zni r
P

Nigerstraße

Neherstraße

.rt
sr

eg
na

L Bogenstr.

Untere Feldstr.
Einsteinstr.

Maria-Theresia-Straße

C B

P

A

Ismaninger

 

Str.

DD

Eingang
Hörsäle

Eingang
Notaufnahme

Haupteingang

Eingang
Neuro-Kopf-

Zentrum

Perfalls tr.

Programm

	  
I Kardiomyopathie und Sport  

   	 Vorsitz: Zeilberger, Schmied

09:00 Uhr  Begrüßung und Einführung 
	 Halle, Niebauer, Schmied
09:10 Uhr  Hypertrophe Kardiomyopathie (HCM)   
	 Schindler
09:35 Uhr  Arrhythmogene Rechtsventrikuläre 

Kardiomyopathie (ARVC)  
	 Spanier
10:00 Uhr  Non-Compaction 

Kardiomyopathie (NCCM)  
	 Scharhag

10:30 Uhr  Kaffeepause   

II Risikofaktoren und Sport  
   	 Vorsitz: Halle, Firschke

11:00 Uhr  Arterielle Hypertonie   
	 Niebauer
11:25 Uhr  Frühe Atherosklerose   
	 Hanssen
11:50 Uhr  Typ 1 und Typ 2 Diabetes  
	 Esefeld

12:15 Uhr  Mittagspause 
	     Besuch der Industrieausstellung 

	 SPEZIAL-LECTURE
13:30 Uhr  Aktuelle Leitlinien zu Sport bei 

Herzerkrankungen –  
ESC Recommendations 2019   

	 Schmied

 
III Fälle in der Leistungsdiagnostik  

     	 Vorsitz: Scherr, Weichenberger

14:00 Uhr  Laktatdiagnostik  
	 Wolfarth
14:25 Uhr  Spiroergometrie   
	 Müller

14:50 Uhr  Kaffeepause

 
IV Sport bei Herzinsuffizienz  

     	 Vorsitz: Steinacker, Niebauer

15:15 Uhr  Systolische Herzinsuffizienz (HFrEF) 
	 Steinacker
15:40 Uhr  ICD und Schrittmacher  
	 Wustrow

16:00 Uhr  Ausblick, Verabschiedung und 
Ende der Veranstaltung  

	 Halle, Niebauer



Sehr geehrte Frau Kollegin,
sehr geehrter Herr Kollege,

wir freuen uns, Sie zum Deutsch-Österreichisch-
Schweizer Symposium für Sportkardiologie in 
Zusammenarbeit mit dem Lehrstuhl und Poliklinik 
für Prävention, Rehabilitation und Sportmedizin 
der Technische Universität München, dem Institut 
für Sportmedizin des Landes Salzburg und der 
kardiologischen Abteilung des Universitären Herz-
zentrum Zürich nach München einladen zu dürfen.

Am Samstag, den 23. November 2019 werden aus-
gewählte Experten spannende und ausgewählte 
sportkardiologische Themen vorstellen und mit Ihnen 
diskutieren. Gerne sollen und dürfen Sie hier Ihre 
eigenen Erfahrungen und Fragen miteinbringen.

Es freut uns sehr, Sie hier in München 
begrüßen zu dürfen!

Mit herzlichen Grüßen

Ihre

Prof. Dr. Martin Halle

Prof. Dr. Dr. Josef Niebauer

PD Dr. med. Christian Marc Schmied

Teilnahmegebühr

ÜÜ Frühbucher (bis 31.10.2019) 	 EUR 40,00
ÜÜ Spätbucher (ab 01.11.2019) 	 EUR 60,00
ÜÜ Studenten sind frei (Nachweis erforderlich)

Das Catering ist in der Anmeldegebühr bereits enthalten. 

Anmeldung
Wir bitten vorzugsweise um Online-Anmeldung 
über unsere Kongress-Homepage:
www.sport.mri.tum.de/kongresse.
Die Anmeldungen werden in Reihenfolge des Eingangs
berücksichtigt. 
Die Anmeldung wird gültig mit Überweisung 
der Teilnahmegebühr unter Angabe des 
Verwendungszwecks „8810002023“ und Ihres 
Namens (wichtig!) auf folgendes Konto:
Inhaber	  Klinikum rechts der Isar
IBAN  	  DE82 7005 0000 0000 0202 72
BIC	  BYLADEMM (Bayerische Landesbank)

Kontakt
Lehrstuhl und Poliklinik für 
Prävention, Rehabilitation und Sportmedizin
Klinikum rechts der Isar
Technische Universität München

Univ.-Prof. Dr. med. Martin Halle

Georg-Brauchle-Ring 56-58
80992 München 

Fon	 +49.(0)89.289.24441
Fax  	 +49.(0)89.289.24450
Email	 sportmed@mri.tum.de
Web	 www.sport.mri.tum.de

Ansprechpartnerin
Frau Nina Schaller
Email	 nina.schaller@mri.tum.de

Referenten und Moderation

Esefeld, Katrin // Dr. med.
Halle, Martin // Prof. Dr. med.
Müller Stephan // M.Sc.
Schindler, Michael J. // Dr. med.
Spanier, Bianca // Dr. med.
Weichenberger, Mario // Dr. phil.
Wustrow, Isabel // Dr. med.
Lehrstuhl und Poliklinik für Prävention, 
Rehabilitation und Sportmedizin
Klinikum rechts der Isar München 
Technische Universität München
Georg-Brauchle-Ring 56, D-80992 München

Firschke, Christian // Prof. Dr. med.
Innere Medizin und Kardiologie 
Medical Park Bad Wiessee GmbH & Co. KG
Klinik St. Hubertus
Sonnenfeldweg 29, D-83707 Bad Wiessee 

Hanssen, Henner // Prof. Dr. med. 
Departement für Sport, Bewegung und Gesundheit
Universität Basel
Mittlere Allee 18, CH-4052 Basel

Niebauer, Josef // Prof. Dr. Dr. med. // MBA
Institut für Präventive und Rehabilitative Sportmedizin 
Paracelsus Medizinische Privatuniversität Salzburg 
Institut für Sportmedizin des Landes Salzburg
Lindhofstr. 20, A-5020 Salzburg 

Scharhag, Jürgen // Prof. Dr. med. 
Institut für Sportwissenschaft  
Universität Wien 
Auf der Schmelz 6 (USZ I), A-1150 Wien

Scherr, Johannes // Prof. Dr. med. 
Universitäres Zentrum für Prävention und Sportmedizin 
Universitätsklinik Balgrist
Forchstrasse 319, CH-8008 Zürich

Schmied, Christian Marc // PD Dr. med.
Abteilung für Kardiologie
Universitäres Herzzentrum Zürich
Rämistrasse 100, CH-8091 Zürich 

Steinacker, Jürgen M. // Prof. Dr. med. Dr. h.c.
Sektion Sport- und Rehabilitationsmedizin
Universitätsklinikum Ulm
Leimgrubenweg 14, D-89075 Ulm

Wolfarth, Bernd // Prof. Dr. med.
Abteilung Sportmedizin  
Charité Berlin
Philippstraße 13 / Haus 11, D-10115 Berlin

Zeilberger, Karlheinz // Dr. med.
Sportmedizinische Praxis München
Altheimer Eck 10, D-80331 München


